4. Dello stile barocco nei fabbricati e nei monumenti della città di Genova (*Ibid.* anno IV e V).

5. Note su di un lavoro nel quale si è impiegato il cemento idraulico genovese (*Ibid.* anno VI).

6. Considerazioni intorno all'ingrandimento del porto di Genova (*Ibid.* anno X).

Nel « *Regesto dei Principi di Casa d' Acaja 1295-1418 tratto dai conti di Tesoreria* » dal Sig. Filippo Saraceno (*Miscell. Stor. Ital.* XX, 95) rileviamo i seguenti appunti di spese:

De $\frac{C}{V}$ LXXIII libris a comuni Papie, causa portandi domino Principi apud Ianuam, mense decembris anno cccxi.

Balistarum de Alexandria .. Balisteriarum de Ianua existentibus in munitione Gaxini.

Die xx aprilis (1380) cuidam famulo Thome de Turre (ex marchionibus Carreti) qui apportavit noua sicut Societas ibat super Ianuenses.

1389. Misso Querium vicario dicti loci, sicut Dominus intellexit quod Michael Bosius, Antonius Frexius et complures alii de Querio se ordinauerunt currere ad requisicionem domini Alexandri Asinari super territorio Ianue, et quod ipsos vllo modo ire non permittat *quomodo sit (come chessia)*.

1395. Ad exp. ordinarias Domini suarumque gentium et comitiue factis eundo cum equis et armis, eciam brigandis et balisteriis ad partes vallis Arrocie, Lingarum et Marine videlicet inter Niciam et Albengam, vnam cum ill. domino Couciaci locumtenti ill. principis e domini ducis Aurelianensis dominique Ast et Saone, et in ipsius domini Ducis seruiciis, contra dominum Anthonotium Adurnum ducem Ianue et Ianuenses, qui dicta comunitatem Saone pridem tenebant obsessam tam per mare quam per terram. Qui Ianuenses et alii aduersarii prefacti domini ducis Aurelianensis sentientes caualcatam huiusmodi et aduentum prefactorum dominorum, qui iam iter suum arriperant cum eorum honorabili gentium armorum, equitum peditum et balisteriorum exercitu et comitiua, campos suos et nauigia leuauerunt, et inde recesserunt. Nihilominus domini prelibati suum iter tenuerunt cum eorum exercitu et caualcata contra aduersarios et rebelles prefati ill. d. Ducis Aurelianensis dictarum partium. In quibus steterunt et fuerunt, tam eundo, stando, quam redeundo, triginta tribus diebus cum dimidio, inceptis die martis vicissima secunda inclusiue mensis iunii anno d. m. ccc nonage simo quinto (qua die mane Dominus separauit a Pynayrolio suum predictum iter arripiendo), et finitis die sab-

bati vicessima quinta mensis iulii anno eodem, qua die in sero Dominus applicavit Pyneyorolimium. Quo medio tempore quamplura loca bona et fertilia se reddiderunt et submisserunt dominio et dicioni prefacti ill. principis de ducis Aurelia nensis et inter cetera in dicta valle Orocia (sic. l. Arocia) locus da Pronax (*Pornasio*) cum eius vallibus magnoque districtu et territorio; item locus Dyani prope marinam cum eius vallibus magnocque districtu, vna cum pluribus aliis locis et villis etc.